
Vinohradnictví ZODPOVĚDNĚ
Vilém Kraus



Vinice jako základ
Výsadba nových vinic, jaké víno chci dělat, podle toho sázím vinici

spon, výnos, kvalita

Příprava půdy a pozemku, včas a s dlouhým předstihem, remízky, terénní úpravy, voda, vítr, 
mráz, vytyčení hranic pozemku

Výběr odrůdy, proč tu nebo jinou odrůdu v dané lokalitě, jak se hodí do portfolia, dané oblasti a do 
budoucnosti, rezistentní odrůdy

Přesná výsadba, GPS sázecí stroje vč. usazení opěrné tyčky, GPS instalace sloupků

Stabilní opěrné konstrukce mají vydržet více jak 30let, mechanizace vinohradnictví

První dva roky od výsadby jsou nejdůležitější pro dlouhověkost, udržitelnost a ekonomiku 
vinice 

Cíl, první sklizeň v druhém, nejpozději však ve třetím roce od výsadby 

Počítat, počítat a zase počítat

Nevyzkoušené, je nepoznané

Vinohradnictví zodpovědně
Vilém Kraus



Vinice jako základ
Pohledy z praxe, Plodné Vinohrady

Stávající vinice,100%keřů, funkční drátěnka

Péče o půdu humus, zlepšování struktury půdy, udržitelnost, zlepšení adsorbčních 
schopností, voda, živiny, klima

Obměna starých vinic, velký výpadek keřů, nefunkční drátěnka, odrůdová obměna

Individuální přístup každý vinohrad ne/potřebuje jiný/stejný přístup, ekonomika

Mechanizace, agregace strojů, mechanizování ručních prací, snižování nákladů na 
vypěstování hroznů

Nové Trendy

Počítat, počítat a zase počítat

Nevyzkoušené, je nepoznané

Vinohradnictví zodpovědně
Vilém Kraus



Vinice jako základ
Biovinařství- budoucnost která nás nemine

7 % výměry z celkové vinic v režimu ekologické (Bio) produkce, cca 1100 ha, 
cca 55 producentů

Biovinař z přesvědčení nejen pouze o ochraně životního prostředí, ale především o kvalitě 
získávaného produktu

Rezistentní odrůdy

Spotřebitel obecně se dá říct, že aktuální mladé generace budou brát tento parametr jako 
základní kritérium při výběru produktu.

Ekovín rozvoj integrovaného ekologické vinohradnictví, transfer nejnovějších poznatků z oblasti 

vinohradnictví, vinařství a marketingu biovín z celé Evropy formou 
mezinárodních projektů 

Počítat, počítat a zase počítat

Nevyzkoušené, je nepoznané

Vinohradnictví zodpovědně
Vilém Kraus



Vinice jako základ
Sucho
Živá a zdravá půda zajišťuje trvale udržitelné vinohradnictví i v době klimatické změny

Zvýšení podílu organické hmoty v půdě, podpora tvorby humusu

Trvalý bylinný pokryv půdy snižující povrchovou teplotu půdy brání nadměrné evapotranspiraci a zároveň 
zajišťuje zasakování srážek do půdy – snižuje erozi půdy

Druhově bohatých směsí bylin v meziřadí vinic

Válcování nebo sečení porostů s ponecháním posečené organické hmoty

Zimní vláha

Počítat, počítat a zase počítat

Nevyzkoušené, je nepoznané

Vinohradnictví zodpovědně
Vilém Kraus



Vinice jako základ
Vinohradnictví tvorba krajiny, obraz naší země

Výuka a praxe ve vinařských firmách, rodinných vinařství, střídání 
podniků, praxe v zahraničí, zapojení vinařství/vinařů, nutnost pro budoucnost, apel 
na vinaře a na školství

Podpora nových výsadeb dotace, jednoduchá a srozumitelná pravidla

Propagace naší práce a naší země

Počítat, počítat a zase počítat

Nevyzkoušené, je nepoznané

Vinohradnictví zodpovědně
Vilém Kraus


